Filosofická fakulta Univerzity Karlovy
Katedra filmových studií
Bakalářská práce

Tereza Kurečková

PROMĚNY POHÁDKY

Ideologie a lidové prvky v české filmové pohádce 50. let

THE TRANSFORMATION OF A FAIRY TALE

Ideology and Folk Elements in Czech Film Fairy Tales in the Fifties

Vedoucí práce:
Doc. PhDr. Stanislava Přádná

Praha, 2012

Poděkování

Na tomto místě bych chtěla poděkovat vedoucí mé práce doc. PhDr. Stanislavě Přádné za trpělivost a podnětné rady a Martinovi Skřivanovi za podporu.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

podpis

Abstrakt

Téma bakalářské práce jsem si vybrala na základě svého zájmu o českou filmovou hranou pohádku, respektive o období jejich počátků a zároveň nejvýznamnějšího rozmachu v 50. letech. Filmové pohádky, ať již ty klasické či studiové, anebo jejich moderní parafráze, jsem shledala v rámci historického zkoumání – ve srovnání s jinými filmovými žánry – jako přehlížené. A přitom právě ony vypovídají o důležitém dobovém a kulturním kontextu.

Na pohádky chci nahlížet ze tří základních bodů: jednak z hlediska jejich prvotního původu, potom se zaměřím na proměnu lidové pohádky v literární dílo v klasickém českém písemnictví a posléze se chci věnovat adaptačním proměnám v procesu filmové realizace. Můj výběr se omezuje na zfilmované pohádky v období 50. let. Cílem této práce je poukázat na odchylky ve filmových pohádkách vzhledem k jejich literárním předlohám a současně na více či méně zřejmé politické konotace či ideové deformace.

Základ pro následující zkoumání filmové pohádky tvoří pohádky Boženy Němcové, Karla Jaromíra Erbena a Jana Drdy. Konkrétně se jedná o tyto filmy: *Pyšná princezna* (1952), *Byl jednou jeden král* (1954), *Obušku, z pytle ven!* (1955), *Hrátky s čertem* (1956), *Princezna se zlatou hvězdou* (1959) a *Dařbuján a Pandrhola* (1959). Odhalováním mentality národa, folklóru a lidových tradic, jak se zrcadlí ve vyprávěcích a vizuálních prvcích české filmové pohádky, chci objasnit příčinu popularity těchto snímků. Zároveň se pokusím na uvedených filmech definovat pojetí kategorie dobra a zla na konkrétních pohádkových modelech v rámci dobové ideologizace.

Abstract

I chose the subject of my bachelor thesis on the basis of my interest in Czech feature films based on fairy tales, or more precisely in the period of their beginnings and at the same time of their major boom in the 1950s. I found fairy tale films, both classic and made in film studios, or their modern paraphrases rather ignored within the framework of historical research in comparison with other film genres. Nevertheless, these films in particular say a lot about an important period and cultural context.

I would like to focus on fairy tales from three point of views: their origin, the transformation of a folk fairy tale into a classic Czech literary work and finally the adaptation transformation during the filming process. My selection concentrates on Czech fairy tale films made in the 1950s. My aim in this bachelor thesis is to show the differences in fairy tale films with regard to their literary bases and at the same time more or less obvious political connotations or ideological deformations.

The following films based on the fairy tales written by Božena Němcová, Karel Jaromír Erben and Jan Drda formed a basis of my research: *Pyšná princezna* (1952), *Byl jednou jeden král* (1954), *Obušku, z pytle ven!* (1955), *Hrátky s čertem* (1956), *Princezna se zlatou hvězdou* (1959) and *Dařbuján a Pandrhola* (1959). By revealing the nation's mentality, folklore and folk traditions and the way they are reflected in narrative and visual elements of the Czech fairy tale films I want to clarify the reason of their popularity. At the same time, in these films I'll try to define the concept of the category of the good and evil on the particular fairy tale models within a framework of the period ideologization.

Obsah

Úvod..... 6
1. KAPITOLA..... 7
1.1. Pohádka jako literární žánr..... 7
1.2. Česká pohádka a její sběratelé..... 9
1.2.1. Božena Němcová..... 10
1.2.2. Karel Jaromír Erben..... 11
1.2.3. Jan Drda..... 12
2. KAPITOLA..... 14
2.1. Žánr filmové pohádky v socialistické kultuře..... 14
2.1.1. Filmová pohádka původní a pozměněná..... 14
2.1.2. Vliv filmové pohádky na dospělého a dětského diváka..... 15
2.1.3. Parazitní funkce ideologie v české filmové pohádce..... 16
2.1.4. Socialistický realismus a kolektivní sen..... 17
2.1.5. Před Pyšnou princeznou..... 17
3. KAPITOLA..... 19
3.1. Feudálové a jejich proměny..... 19
3.1.1. Proměna krále..... 19
3.1.2. Proměna princezny..... 24
3.2. Pohádkový nadpřirozený svět..... 29
3.3. Vizualní vyjádření kategorií dobra a zla..... 34
Závěr..... 38
Přílohy..... 41

ÚVOD

Z ohromného množství propagandistických filmů a filmů ovlivněných dobovou politickou ideologií 50. let se filmové pohádky dostaly do skupiny dnes trendově nazývaných kultovních snímků neskomírající popularity. Je až pozoruhodné, že tyto filmy tolik se lišící od svých původních verzí a napadeny průhlednou socialistickou ideologií, stojí již bezmála 60 let na prvních příčkách popularity v žánru filmové pohádky.

Od počáteční éry tuhého stalinismu až po krátké, ale významné uvolnění napětí po kritice kultu osobnosti roku 1956, docházelo ve filmové produkci i dramaturgii ke zjevnému ideologickému zneužití pohádkových prvků. V období nejagresivnějších propagandistických agitek, kdy schvalovacím řízením orgánů Československého státního filmu prošel jen zlomek námětů, byl natočen film *Pyšná princezna*, který je dodnes stěžejním dílem ve zlatém fondu české pohádkové tvorby. Přitom i tento film je důkazem, že ani takový apolitický žánr jako pohádka neunikl direktivám dobové ideologie. Znázorněním černobílého světa dvou nápadně odlišných království a vítězství pracujícího lidu podpořila pohádka optimistickou představu světlé budoucnosti socialistické společnosti.

Od roku 1955, kdy kulminovala krize českého filmu, se podařilo prosadit realizaci pohádky *Obušku, z pytle ven! Za své „odvážné“* filmové zpracování však tvůrci sklidili prudkou kritiku. Tato divácky oblíbená pohádka byla obviňována z nevhodných tendencí škodlivých ve výchově mládeže, například v samoúčelné scéně potrestání hostinského, v groteskní vulgaritě gagů, vadilo zjednodušení charakteru hlavního hrdiny na hloupého neuctivého tuláka atd. Kdežto film *Dařbuján a Pandrhola* se věrně držel předlohy divadelní hry Jana Drdy, která pojednává o třídně vyhoceném systému, a nebylo zapotřebí výrazných modifikací poplatných době. Tvůrci *Princezny se zlatou hvězdou* se nechali ovlivnit jednostranně typizovanými charaktery, jež byly vlastní postavám v agitkách socialistického realismu.

Proměny v rámci pohádkové narace nejsou pouhými přepisy k dobru filmového díla, nýbrž zjevnými důsledky diktátu socialistické ideologie. Tvůrci měli před sebou těžký úkol: přenést na filmové plátno kouzlo a tajuplnost českých pohádek takovým způsobem, aby uspokojili dětské obecenstvo a jeho představy o pohádkovém světě ukotveném ve fantazii. Bylo však nutno pohádky „aktualizovat“, čímž se jejich původní obsah mnohdy radikálně pozměnil nebo deformoval.

KAPITOLA 1.

1.1. Pohádka jako literární žánr

Lidová pohádka je epický prozaický žánr ústní lidové slovesnosti, jehož základem je umělecká fantastika nebo podobenství.¹ Zpravidla vstřebává různé bájně představy lidstva, nadčasové životní pravdy, zejména věčnou touhu po naplnění dobra a víru v kouzelnou moc slova.

Nejdůležitější vlastností pohádky je vytváření specifických světů, které se vymykají přírodním zákonům a jsou izolovány od vnějšího kontextu společensko-historické reality.² Proto geografické či časové zařazení pohádkového příběhu příliš neovlivňuje jeho naraci. Vsazení příběhu do středověku či do země pod vládou sultanátu spíše otevírá prostor k imaginaci, není však striktním určením, které musí dodržovat řád. Pohádková narace je založena na několika základních osnovách využívajících různých motivů a stereotypních formulí. Fabule je tedy závislá na určitých stanoviscích – na

[…]


Nehynoucí popularita prvních filmových poválečných pohádek je i navzdory prosakující socialistické ideologii zafixovaná v kulturním povědomí společnosti a pohádky jsou vnímány s obdobnou úctou a nostalgií jako národní lidový folklór.⁵³ I přesto, že některé soudobé články se pokoušely demytizovat podvrtný ideologický obsah v českém pohádkovém totemu 50. let, diváci si politickou zaujatost filmových pohádek neradi připouštějí. Mnohdy vzbuzují mylný dojem, že jde o věrné adaptace klasických děl, zvláště poté, co se četba literárních verzí pohádek omezila s příchodem nových technických vynálezů, obzvláště videa. *Pyšná princezna* či *Princezna se zlatou hvězdou* jsou pro diváka adaptacemi klasických pohádek, a o odchylkách v *Potrestané pyše* či *Princezně se zlatou hvězdou na čele* většinou nemají ani tušení.

Pozoruhodnou vlastností těchto pohádek je také jejich tvárná přizpůsobivost společenským změnám i po pádu totality v Československu. Ačkoliv jsou příběhy v zásadě naroubované na socialistickou ideologii, můžeme vnímat jejich kritické tendence i ve vztahu ke kapitalismu. Ty fungují jako zrcadlo, ve kterém diváci nalézají aktualizovaný odraz reality, v níž žijí. V pohádce *Pyšná princezna* dochází ke kritice daňového systému, který je součástí kapitalistické ekonomiky. Ve všech třech pohádkách o princeznách vítězí mladá generace nad starou, což může být chápáno bezmála ve smyslu antigerontismu. Pod heslem doby „Mládí vpřed“ je starší generace mnohdy neuctivým způsobem odsunuta na okraj produktivní sféry a představuje spíše přítěž. Ačkoliv bylo stáří ve filmech natočených v socialistickém období

⁵² Slovo *král* vzniklo v germánských jazycích ze starogermánského slova *kon*, což znamenalo *vznešený*.

⁵³ Zajímavý pohled na tento problém popularity filmů 50. let (čili filmů doby, ve které proběhla krize kultury) v současnosti poskytuje článek Jana Sterna *Česká identita? Padesátá léta*. Důkazem kulturní zabředlosti v nedávné historii naší země, je televizní program v době vánočních svátků. Nejen v českých pohádkách, ale také v ostatních tradičně vysílaných populárních snímcích 50. let je podle Sterna něco, bez čeho nejsme národem. V tomto případě není tolik důležitá minulost, ale postoj, který k filmům zaujímáme dnes a který tvoří mytologický obraz toho, co nazýváme vlastní identitou. STERN, Jan: Česká identita? Padesátá léta. *advojka.cz*, 2006, č. 30. Dostupný na WWW: <<http://www.advojka.cz/archiv/2006/30/ceska-identita-padesata-leta>> [cit. 20. 4. 2012].

považováno za ztělesněné moudro,⁵⁴ právě na příkladu pohádkových komických králů je možné je vnímat obráceně. Mnohé implicitně vyjádřené politické přesahy jsou tedy poplatné i v odlišných politických režimech, převážně však ve formě kritiky. Idealistické znázornění světa, o němž se opírala socialistická mytologie, je dnes vnímáno jako příjemný blud z říše pověr, což jen potvrzuje odklon ideologie od reálného života. Domnívám se, že i to je jeden z podstatných důvodů popularity a aktuálnosti filmových pohádek i v dnešní době.

Shrnutím politicky ovlivněných narativních i vizuálních zpracování šesti vybraných pohádek jsem chtěla dojít k upřesnění nebo aspoň poodhalení základních tendencí socialistické ideologie, které jsou dnes přehlíženy či vykládány zjednodušeným způsobem, a proto jejich původní promyšlená funkce ztrácí na svém významu. Skrze analýzu proměn jsem se pokusila vyjádřit, jak je důležité od sebe tyto dva útvary – původní lidovou pohádku a její ideologicky upravenou verzi – odlišovat.

Tradice filmové pohádky započatá v 50. letech se těší popularitě dodnes, ačkoliv málokterý film dosáhl v tomto žánru takového úspěchu jako zmiňované filmy. Svou kvalitou se jim přiblížily snad jen pohádky Václava Vorlíčka (nar. 1930).⁵⁵ Na žánr pohádky se specializuje se střídavými úspěchy také režisér Zdeněk Troška (nar. 1953).⁵⁶ Jeho moderní pohádkové filmy však často sklouzávají ke kýčovitě podbízivosti, anebo se proměňují v divoké a hlučné frašky, které se nezastaví ani před zobrazením násilí či erotických motivů. V křečovitě snaze přizpůsobit se současnosti vytvářejí technicky vyumělkovaný nadpřirozený svět, ve kterém se odehrávají realistické situace. Není třeba dodávat, že k laskavé poetice pohádek 50. let mají hodně daleko.

Na tvůrce poválečných pohádek se důrazně apelovalo, aby kouzelné bytosti a nadpřirozeno ztvárnili realistickým způsobem. Ideologie manipuluje s reálným životem, a tak pod socialistickým diktátem vznikaly filmové pohádky, v nichž pohádkový „happy end“ znamenal ztotožnění s komunistickou vizí dokonalého, spravedlivého světa.

⁵⁴ Pohádkové kouzelné babičky a dědečkové vyžadují od hlavních hrdinů především úctu. Pakliže je k nim mladý člověk drzý (v klasických pohádkách se většinou neuctivě chovají záporně chápaní sourozenci), je zatracen.

⁵⁵ Obzvláště velmi populární pohádka *Tři oříšky pro Popelku* (1973, koprodukční česko-německý film), dále *Jak se budí princezny* (1977), *Princ a Večernice* (1978), atd.

⁵⁶ *O princezně Jasněnce a létajícím ševci* (1987), *Princezna ze mlejna* (1994), *Z pekla štěstí* (1999), atd.
