Oponentský posudek

Tereza Kurečková: *Proměny pohádky. Ideologie a lidové prvky v české filmové pohádce 50. let.*
Bakalářská práce, Katedra filmových studií FF UK, Praha 2012, 46 s.

Tereza Kurečková sáhla ve své bakalářské práci po tématu, které ji zjevně něčím provokuje. Z českých filmových pohádek padesátých let čouhá dobová, tj. komunistická ideologie na všechny strany, a nikomu to přitom nevadí. Diváci všech generací na ně radostně koukají dál, všechny si je pravidelně každé vánoce zopakují a politický moralista je zmaten. Rád by zaútočil, jenomže neví jak. (A ještě ke všemu má ty pohádky v skrytu duše rád taky, takže opravdu překerní situace.) Takže kudy na padesátoletní filmovou pohádku?

Autorka se rozhodla zaútočit na komunistický režim obviněním z propagandistické politizace z principu nepolitického žánru. Činí tak přímočaře a schematicky, jak se na pohádkový žánr sluší a patří. Nikoliv ovšem už na žánr odborné reflexe pohádky. To jsme někde úplně jinde a tady také začínají konceptuální problémy celého textu. Autorka vychází z apriorní teze, nad kterou se ani nezamyslela, že pohádka je apolitický žánr (s. 6). Rozumím spontánní samozřejmosti tohoto předpokladu, neboť jsme všichni tento žánr vstřebávali v dětském věku politikou netknuti, ale o čem je obrovské množství pohádek? O státu a vládnutí. Jistěže taky o lásce a nenávisti, o dobru a zlu, o světě přirozeném a nadpřirozeném, ale rámec tomu všemu až strašlivě často vytváří právě instituce státu – totiž nějaké království a v něm panovník a rádcové, rozuměj státní správa, etc. etc. Žánr pohádky je díky své abstrahovanosti historické i regionální pro politizaci přímo stvořený. Ostatně *Ubu králem* Alfreda Jarryho či *Král Vávra* Milana Uhdeho to jen potvrzují. Ale cožpak politikum klasické Andersenovy pohádky *Císařovy nové šaty* usvědčující nejvyšší hlavu státu z hlupství a dvořany čili státní správu z bezmezného pokrytectví, je menší intenzity? Výrok „Král je nahý“ pochází právě z této pohádky. Shrňme to – vstupní, bezděčně formulovaná teze je chybná. Pohádka je žánr s velkým politickým potenciálem.

Pokročme k ideologii, slovu velmi frekventovanému a autorkou zjevně negativně chápanému. V obecném smyslu je ideologie názorový systém užívaný k politickým cílům, přičemž slovo „politika“ však chápeme v tom nejširším smyslu slova, tedy nejen ve vazbě na nějaký mocenský systém a zápasy v něm probíhající, ale i třeba ve smyslu dlouhodobého strategického směřování jednotlivce i jakkoliv definovaného společenství. Z této perspektivy nahlédnuto není v silách člověka žít mimo ideologii. Představovat si, že už jsme dnes od jakékoliv ideologie osvobozeni, že už se nás ideologie netýká, je opravdu velmi iluzorní. Snad bude snesitelně nekorektní, připomenu-li v této souvislosti jen jako příměr tuším že Kiplingův výrok o ženách: Ženy, které nejsou marnivé na svou parádu, jsou marnivé na to, že nejsou marnivé na svou parádu. (Nebo to byl Twain?)

Takže jsme se dobrali toho, že pohádka jako žánr potenciál k politickému použití má a že přítomnost ideologie v takovém použití je nejen nepřekvapivá, ale esenciálně nevyhnutelná. Jenomže pořad je nad těmi pohádkami to „něco“, co se autorka snaží tušeně uchopit a s čím si tak trochu nevíme rady. Totiž jaktože tyto pohádky nesporně plně komunistické propagandy divácky pořád fungují, přestože o zločinech komunismu už víme kdeco? Není to vlastně amorální, že se na ně se zalíbením podíváme i dnes? A to je otázka, za

kteřou se autorka nevydala, protože ji cele pohltila zavádějící varieta této otázky – propagandistické zneužití žánru.

S výrazem „zneužití žánru“ mám problém. Obsahuje v sobě totiž tezi o existenci závazné, v konečné instanci mravní normy ve vztahu k jednotlivým žánrům. Nic takového ale zcela určitě neexistuje, i navrhuji – nemluvme o „zneužívání“, jakkoliv to zní atraktivně a dramaticky, mluvíme třeba o „mutaci“ žánru; to je pojem, který daleko lépe vystihuje různé i uměle vyvolané vývojové peripetie daného žánru. Řízená dramaturgie státního filmu v pounorových letech skutečně takovéto zmutované žánry generovala, jak upozornil již Jaroslav Boček – z veselohry se stala veseloherní agitka, z detektivky špionážní drama apod. Jenomže pohádka zůstala navzdory všem propagandistickým snahám pořád pohádkou a tu je namísto tázat se, jak je to možné, kde se ta odolnost bere. Odpověď je jistě třeba hledat v žánru samotném, ale můžeme se vydat i cestou dramaturgickou. Při výběru správného typu pohádky, tj. pohádky kombinující mravoličnost se sociální perspektivou, nemuseli tvůrci při vyhovování komunistické propagandě dělat s tímto žánrem vlastně vůbec nic. Komunistické hnutí vycházelo ze sociálních utopií ranně kapitalistické éry, lidové pohádky, k jejichž sběratelům patřili v téže etapě bratři Grimmové, Andersen, u nás Erben či Němcová, obsahovaly snění chudých lidí o lepší budoucnosti zahrnující hmotné zaopatření, spravedlivý řád, bezpečí a osobní štěstí. Oba tyto světy jsou si až pozoruhodně blízké. Ale je tu potřeba právě ten správný výběr, protože typová škála pohádek je nesmírně široká a najdou se v ní i takové, které by byly zcela neprůchodné. Z vydání Erbenových pohádek se kupříkladu v poválečném období zcela vytratily pohádky s biblickými postavami a Ježíšem v čele (jejich pounorovou variantou mimochodem byly pohádky o Gottwaldovi). Tolik rámcově a nyní konkrétně, i když třeba na přeskáčku.

Padesátá léta označuje autorka za pohádkově neplodnější období, nejsem o tom přesvědčen, ale hlavně je to neprokazatelné tvrzení – důležitější je otázka funkce pohádky v dramaturgickém spektru státního filmu. Také se tu mluví o padesátých letech, jako by šlo o nějaké vývojově homogenní období, ale to byla etapa obrovsky proměnlivá, a když zvážíme tuto okolnost, můžeme směle označit *Princeznu se zlatou hvězdou* z roku 1959 za film silně retardační a koncepčně primitivní, který jen zapomněl vzniknout o nějakých osm devět let dříve. Také je tu pro mě nesrozumitelný výrok, že v padesátých letech vzniklo 12 filmových pohádek, z nichž 9 bylo určeno pro veřejnou distribuci (s. 18). Pohádek vzniklo víc a pro distribuci byly určeny všechny. Bylo by stálo za to vzít nějakým způsobem v potaz i oblast animovaného filmu, koneckonců Trnka natočil v roce 1950 podle Němcové *Bajaju*. Nechat celé toto pole bez jediného slova komentáře stranou mi přijde svízelné.

Občas z textu na člověka vyskočí nedomyšlené formulace jako „naivní útvar“ u *Obušku, z pytle ven!* místo „naivistický“ (s. 11), „efektivní zlo“ (s. 15), „veselá lidová poetika pro děti“ (s. 27) místo „poezie“ apod.

Škoda že se autorka nepustila do rekonstrukce dobových diskusí o pohádkovém žánru, které zmiňuje (s. 29), a nedala tehdejším soudům zaznít, musí tam být přímo klenoty.

Velmi jsem se ošival při zkratkovitých dourčujících interpretacích typu „socialisticky uvědomělý král“ (s. 34) nebo když je řeč o čertech jako nepřátelích socialismu s linkem na fašismus. To už se pomalu tísníme na téže bérce se Zdeňkem Nejedlým, který podobně hrubozrnným způsobem nakládal s historickými tradicemi („Komunismus Jana Žižky je zajisté daleko bližší českému národu než fašismus císaře Zikmunda.“).

Hovoří se tu o jakémisi vládním nařízení z dubna 1948. Jde o dubnové usnesení ÚV KSČ z roku 1950, nebo o opravdu o nějaké jiné?

Připomínek jsem tedy nakupil mnoho, ale budiž zároveň řečeno, že Tereza Kurečková projevila schopnost prolnout reflexi filmové pohádky s literárněvědnou interpretací a že přistoupila k členění celého tématu s nemalou koncepčností. Délka tohoto posudku koneckonců dosvědčuje, že jde o práci provokující k přemýšlení. Nicméně autorka požadavky kladené na bakalářskou práci rozhodně naplnila – doporučuji práci k přijetí a navrhuji známku *velmi dobře*.

V Praze 25. 6. 2012

doc. PhDr. Ivan Klimeš